
COMUNE DI ISPANI 
Provincia di Salerno 

 
 

 

O R I G I N A L E 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 14 del 26.4.2019 
 

====================================================================== 

Oggetto: SITUAZIONE EMERGENZIALE DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI SAPRI – 

D.G.C. N. 82_2019. PROVVEDIMENTI. 

 

 

====================================================================== 
 

L’anno Duemiladiciannove, addì ventisei del mese di aprile alle ore 10.00, nella 

sala delle Adunanze della Sede del Comune di Ispani, a seguito di regolare convocazione 

effettuata nei modi e termini prescritti, si è riunito in PRIMA convocazione il Consiglio 

Comunale in sessione Ordinaria. 

 

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i Signori: 
 

N. C O N S I G L I E R I  PRESENTE ASSENTE 

1 MARTINO  MARILINDA SINDACO P  

2 PIERRO AMERIGO  A 

3 MILO FRANCESCO P  

4 GIUDICE FRANCESCO P  

5 MILO ANTONIO P  

6 FRAGOMENO FRANCO P  

7 ZERILLO MICHELE  A 

8 ALTOMONTE ANTONIO GIOVANNI P  

9 CACCAMO CONSOLATO P  

10 AVAGLIANO SALVATORE P  

11 LOVISI PIERNICOLA P  

 

 

ASSEGNATI N. 11                                                                                 IN CARICA N. 11 

 PRESENTI N. 9                                                                                     ASSENTI N. 2 

 

 
 Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza l’Avv. Marilinda MARTINO 

nella sua qualità di Sindaco. 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Di Gregorio. 

 

La seduta è pubblica. 
 



Deliberazione n. 14 del 26.4.2019 

Oggetto: SITUAZIONE EMERGENZIALE DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI SAPRI – D.G.C. 

N. 82_2019. PROVVEDIMENTI. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATA la D.G.C. n. 82 del 10.4.2019; 

 

UDITO il Sindaco che illustra dettagliatamente la situazione del Presidio Ospedaliero di Sapri; 

 

SEGUE discussione a seguito di interventi da parte dei Consiglieri Lovisi e Fragomeno che hanno 

evidenziato la precaria situazione del predetto presidio ospedaliero; 

 

VISTO il Decreto n. 87 del 5.11.2018 ad oggetto "Piano Regionale di Programmazione della Rete 

Ospedaliera ai sensi del D.M. 70/2015 - Aggiornamento del 5 novembre 2018"; 

 

RILEVATO che: 

 

a) con l’adozione degli ultimi atti amministrativi adottati dagli Organi competenti dell’ASL 

SALERNO, l’Ospedale di Sapri non è stato interessato, come invece lo sono stati altri 

presidi ospedalieri del territorio, da incrementi della dotazione organica del personale 

medico, paramedico ed ausiliario, con ripercussioni negativissime in ordine al 

funzionamento dei vari servizi ospedalieri e distrettuali privando un vasto territorio, 

ricadente nella parte meridionale della Provincia, di quelle tutele cristallizzate dai L.E.A.; 

 

b) siffatta situazione, che si trascina da lungo tempo, e che, purtroppo, peggiora giorno 

dopo giorno, anche in considerazione del prossimo collocamento a riposo di personale 

dovuto agli effetti della recente riforma pensionistica che ha introdotto nell’ordinamento 

la c.d. “quota 100” che favorirà un consistente esodo di personale; 

 

CONSIDERATO che tale situazione – di fatto – provoca la paralisi dei servizi sanitari con 

gravissime ripercussioni sulla salute dei cittadini del Comprensorio nonché dei numerosi 

vacanzieri che frequentano la zona, caratterizzata da un forte afflusso turistico; 

 

LETTA la comunicazione pec, assunta al protocollo n. 1637/2019, pervenuta da parte del 

Comitato di Lotta per l’Ospedale di Sapri, relativa alla gravissima situazione dell’Ospedale di 

Sapri, allegata alla presente deliberazione; 

 

RITENUTO, pertanto, di condividere il contenuto di tale comunicato a firma del Comitato di Lotta 

per l’Ospedale di Sapri; 

 

CONSIDERATO che: 

 

a) il commissariamento della sanità in Campania ha comportato in questo decennio il blocco 

del turn-over di medici e personale infermieristico con evidenti ricadute sull’efficienza delle 

prestazioni sanitarie; 

 

b) il rigido Piano di rientro previsto da detto commissariamento ha causato anche un blocco 

degli investimenti strutturali di edilizia sanitaria, con conseguente blocco anche di interventi 

previsti per l’ospedale di Sapri; 

 

c) i presupposti che avevano determinato tale commissariamento sono fortunatamente venuti 

meno, come certificato dal tavolo tecnico ministeriale composto dal Ministero dell’Economia 

e delle Finanze e dal Ministero della Salute, il quale ha accertato che i bilanci sanitari 

Campani ormai da 6 anni sono in positivo e il raggiungimento dei 160 punti nella griglia Lea 

(Livelli-Essenziali-Assistenza) al 31-12-2018; 

 



d) nominare un nuovo commissario così come previsto dalla recente Legge approvata, 

significherebbe per i cittadini Campani pagare dei nuovi commissari senza che ce ne sia 

assolutamente bisogna essendo stati raggiunti i requisiti minimi previsti per l’uscita dallo 

status di commissariamento; 

 

VISTO che la qualità sanitaria in Campania potrà avere una vera svolta per portarla ai livelli delle 

altre Regione del Nord solo superando i tanti vincoli imposti dal regime di commissariamento; 

 

RILEVATO che la Regione Campania ha presentato al Ministero della Salute il Piano di fuoriuscita 

dal Commissariamento, avendo, come dichiarato dal Presidente della Regione, raggiunto tutti gli 

obiettivi di rientro; 

 

RILEVATO, pure, che le l’Ospedale di Sapri è destinatario di un cospicuo finanziamento per lavori 

di messa in sicurezza delle relative strutture per il quale si è in attesa dell’inizio dei lavori; 

 

RITENUTO di esprimere vibrata protesta alla Regione Campania, all’ASL SALERNO ed ai Ministeri 

dell’Economia e della Salute, con contestuale richiesta, per quanto di competenza, di fuoriuscita 

dal Commissariamento; 

 

Atto privo di pareri; 

 

Con la seguente la votazione, espressa nei modi e forme di legge dai n. 9 consiglieri presenti e 

votanti, così riassunta: 

 

Voti favorevoli Astenuti Voti contrari 

9 === ***** 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati ed approvati: 

 

DI FAR PROPRIA la D.G.C. n. 82 del 10.4.2019; 

  

DI CONDIVIDERE il contenuto del Comunicato stampa a firma del Comitato di Lotta per 

l’Ospedale di Sapri, allegato alla presente deliberazione; 

 

DI ESPRIMERE vibrata protesta alla Regione Campania, all’ASL SALERNO ed ai Ministeri 

dell’Economia e della Salute, affinché, ciascuno per quanto di rispettiva competenza: 

 

a) adottino gli atti necessari a garantire la piena funzionalità dell’Ospedale di Sapri, 

assicurando i L.E.A. secondo gli standard previsti alle Comunità territoriali del Basso 

Salernitano – Golfo di Policastro e zone limitrofe; 

 

b) emanino i rispettivi provvedimenti di competenza in ordine al Piano di fuoriuscita dal 

Commissariamento della Sanità della Regione Campania 

 

DI DIFENDERE il presidio ospedaliero di Sapri contro qualsiasi iniziativa, anche potenzialmente 

lesiva, tendente al suo ridimensionamento o alla sua chiusura; 

 

DI SOLLECITARE l’ASL SALERNO a porre in essere ogni utile attività tecnico-amministrativa 

finalizzata all’esecuzione degli interventi programmati e finanziati; 

 

DI ASSUMERE, pertanto, a tal fine, tutte le iniziative di natura politica - istituzionale - 

amministrativa; 

 

DI RICHIEDERE alla Regione Campania ed all’ASL SALERNO l’adozione di ogni necessario atto 

politico-amministrativo finalizzato alla salvaguardia e potenziamento dell’Ospedale di Sapri; 

 



DI RICHIEDERE ai Ministeri dell’Economia e della Salute l’emanazione dei provvedimenti di 

competenza in ordine al Piano di fuoriuscita dal Commissariamento della Sanità della Regione 

Campania; 

 

DI INVIARE copia della presente a: 

 

a) Al Sig. Presidente della GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA Vincenzo De Luca quale 

Commissario ad Acta per l'attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR 

Campano - gabinetto.presidenza@pec.regione.campania.it; 

 

b) Al Sig. Commissario Straordinario ASL SALERNO –  protocollogenerale@pec.aslsalerno.it; 

 

c) Al Sig. Presidente della Conferenza dei Sindaci ASL Salerno Dott. Sergio Annunziata - 

sergioannunziata@tiscali.it  

 

d) Al Sig. Presidente del Consiglio dei Ministri Giuseppe Conte - presidente@pec.governo.it 

 

e) Al Sig. Vicepresidente del Consiglio dei Ministri Matteo Salvini - 

gabinetto.ministro@pec.interno.it  

 

f) Al Sig. Vicepresidente del Consiglio dei Ministri Luigi Di Maio - 

gabinettoministro@pec.lavoro.gov.it  

 

g) Al Sig. Ministro Ministero dell’Economia e delle Finanze - mef@pec.mef.gov.it;  

 

h) Alla Sig. Ministro della Salute Giulia Grillo - seggen@postacert.sanita.it;  

 

i) Signor Sindaco di Sapri – protocollo.sapri@asmepec.it 

 

j) Comitato di Lotta per l’Ospedale di Sapri – comitatodilotta.sapri@pec-legal.it. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabinetto.presidenza@pec.regione.campania.it
mailto:protocollogenerale@pec.aslsalerno.it
mailto:sergioannunziata@tiscali.it
mailto:presidente@pec.governo.it
mailto:gabinetto.ministro@pec.interno.it
mailto:gabinettoministro@pec.lavoro.gov.it
mailto:mef@pec.mef.gov.it
mailto:seggen@postacert.sanita.it
mailto:protocollo.sapri@asmepec.it
mailto:comitatodilotta.sapri@pec-legal.it


 





 


